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     COMUNA STREJEŞTI 
       CONSILIUL LOCAL 

                                                                                                Nr.52/31.07.2020 

PROCES-VERBAL 
Încheiat azi 31.07.2020, în şedinţa ordinară a Consiliului Local Strejeşti, judeţul Olt, 

în sala de şedinţe a Primăriei Strejeşti 
 

 Şedinţa începe la ora 09,00. 

        Sedinta este deschisa de secretarul Comunei Strejeşti, Neacşu Sorin care aduce în discuţie 
Dispozitia Primarului Comunei Strejeşti nr.96/2020 şi Convocarea nr. 5424/2020 prin care au 

fost convocaţi domnii consilieri locali la lucrarile sedintei. Convocarea a fost adusă la cunoștința 
consilierilor locali prin postarea acesteia pe site-ul primăriei, potrivit dispozițiilor art.136(4) și 

art. 141 din O.U.G. nr. 57/2019 coroborate cu dispozițiile H.C.L. nr. 45/2019. Apoi efectueaza 
prezenta nominala, constatandu-se prezenţa de 13 consilieri locali din numărul total de 13 

consilieri în funție, astfel fiind întrunit cvorumul necesar pentru aprobarea proiectelor de 
hotarare.  

Şedinţa consilului local este publică.   
Secretarul U.A.T. Neacșu Sorin, în conformitate cu dispozițiile art. 243(1), lit.l) comunică 

domnului președinte de ședință cvorumul si majoritatea necesare pentru adoptarea fiecarei 
hotarari a consiliului local și anume : 

Prezența obligatorie la ședința de consiliu minimum 7 consilieri locali (art. 118(1) din Codul 

Administrativ) 

Proiectul ordinii de zi se aprobă cu majoritatea simplă (art. 135(8) din Codul Administrativ), 

cvorumul necesar fiind de cel puțin „4 voturi pentru”. Suplimentarea ordinii de zi se aprobă tot cu 

majoritate simplă. 

Domnul primar, Vizantie Constantin, prezintă proiectul ordinii de zi, în conformitate cu 

prevederile art. 135 din Codul Administrativ, ordine de zi ce a fost  adusa la cunoştinţă publică 

prin afişarea acesteia pe pagina de internet a primăriei.  

   Primarul Comunei Strejești propune suplimentarea ordinii de zi cu următorul proiect de 

hotărâre :  stabilirea stațiilor publice de autobuz și microbuz pe terenurile aparținând domeniului 

public, pentru utilizarea de către operatorii care efectuează transportul de persoane în curse 

regulate și curse regulate. 

 

    Astfel, consiliul local are următoarele proiecte la ordinea de zi : alegerea președintelui de 

ședință. 

1.Proiect de hotărâre  referitor la : aprobarea  Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului 

Local al Comunei Strejești din data de 23.06.2020. 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

2.Proiect de hotărâre  referitor la aprobarea contului de execuție a bugetului local Strejești. 
Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 

Prezintă: Vizantie Constantin – primar 
3. Proiect de hotărâre referitor la : stabilire situații particulare pe linia completării registrului 

agricol și alte proceduri operaționale privind declarațiile pe propria răspundere. 
Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 

Prezintă: Vizantie Constantin – primar 
4. Proiect de hotărâre referitor la : rectificarea bugetului local. 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 

 



Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

5. Proiect de hotărâre referitor la : avizarea documentelor necesare atribuirii “Contractului de 

delegare a gestiunii activităţii de colectare şi transport a deşeurilor municipale si altor fluxuri de 

deseuri , componente ale serviciului de salubrizare de pe raza judetului Olt” din cadrul 

„Sistemului de management integrat al deseurilor” in judetul Olt, mandatarea reprezentantului 

legal pentru a vota documentele mentionate si mandatarea Asociatiei pentru derularea procedurii 

de atribuire publica a contractului. 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 

Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

6. Proiectul de hotărâre referitor la : stabilirea stațiilor publice de autobuz și microbuz pe 

terenurile aparținând domeniului public, pentru utilizarea de către operatorii care efectuează 

transportul de persoane în curse regulate și curse regulate. 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 

Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

 

       Domnul primar, prezintă proiectul ordinii de zi, în conformitate cu prevederile art. 135 din 

Codul Administrativ, ordine de zi ce a fost  adusa la cunoştinţă publică prin afişarea acesteia pe 

pagina de internet a primăriei.  

 

    Ordinea de zi se aprobă de către consilierii locali cu un nr. 13 voturi “pentru ». 

Se trece la dezbaterea punctului I de pe ordinea de zi : aprobarea  Procesului verbal al ședinței 

ordinare a Consiliului Local al Comunei Strejești din data de 23.06.2020. 

     Secretarul U.A.T. dă citire procesului verbal înregistrat cu nr.42/23.06.2020. Se constata că nu 

sunt obiecții cu privire la modul in care acesta a fost elaborat, cele inscrise fiind in concordanță 

cu cele dezbatute in ședinta anterioară.  

Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului, referatul de aprobare al inițiatorului de proiect, 

împreună cu rapoartele  comisiei de specialitate ale consiliului local.  

     Domnul preşedinte de şedinţă, Militaru Octavian, supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 13 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
      Se trece la dezbaterea punctului II de pe ordinea de zi : la aprobarea contului de execuție a 

bugetului local Strejești. 

Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului, referatul inițiatorului de proiect, împreună cu 

raportul comisiei de specialitate a consiliului local.  

     Domnul preşedinte de şedinţă, Militaru Octavian, supune la vot proiectul de hotărâre.  
          Se votează cu 13 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat 

         Se trece la dezbaterea punctului III de pe ordinea zi : stabilire situații particulare pe linia 

completării registrului agricol și alte proceduri operaționale privind declarațiile pe propria 

răspundere. Proiectul este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului, referatul de aprobare al inițiatorului de proiect, 

împreună cu raportul comisiei de specialitate a consiliului local.  

     Domnul preşedinte de şedinţă, Militaru Octavian, supune la vot proiectul de hotărâre.  

Se votează cu 13 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
 

Punctul IV de pe ordinea de zi : rectificarea bugetului local. 

Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului, referatul inițiatorului de proiect, împreună cu 

raportul comisiei de specialitate a consiliului local.  



     Domnul preşedinte de şedinţă, Militaru Octavian supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 13 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat 
 

Punctul V de pe ordinea de zi : avizarea documentelor necesare atribuirii “Contractului de 

delegare a gestiunii activităţii de colectare şi transport a deşeurilor municipale si altor fluxuri de 
deseuri , componente ale serviciului de salubrizare de pe raza judetului Olt” din cadrul 

„Sistemului de management integrat al deseurilor” in judetul Olt, mandatarea reprezentantului 

legal pentru a vota documentele mentionate si mandatarea Asociatiei pentru derularea procedurii 

de atribuire publica a contractului. 

Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului, referatul inițiatorului de proiect, împreună cu 

raportul comisiei de specialitate a consiliului local.  

     Domnul preşedinte de şedinţă, Militaru Octavian, supune la vot proiectul de hotărâre.  
          Se votează cu 13 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat 
Punctul VI de pe ordinea de zi : stabilirea stațiilor publice de autobuz și microbuz pe terenurile 

aparținând domeniului public, pentru utilizarea de către operatorii care efectuează transportul de 
persoane în curse regulate și curse regulate. 

Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, referatul inițiatorului de proiect, împreună cu 

raportul comisiei de specialitate a consiliului local.  

     Domnul preşedinte de şedinţă, Militaru Octavian, supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 13 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
Ca urmare a voturilor consilierilor locali pentru proiectele înscrise pe ordinea de zi, presedintele 

de sedinta, anunţă că în urma voturilor consilierilor locali au fost adoptate următoarele hotărâri : 

1. H.C.L. nr. 24/31.07.2020 privind: aprobarea  Procesului verbal al ședinței ordinare a 

Consiliului Local al Comunei Strejești din data de 23.06.2020.  

2. H.C.L. nr.25/31.07.2020  referitor la : aprobarea contului de execuție a bugetului local 

Strejești. 

3. H.C.L. nr. 26/31.07.2020 privind : stabilire situații particulare pe linia completării registrului 
agricol și alte proceduri operaționale privind declarațiile pe propria răspundere. 

4. H.C.L. nr. 27/31.07.2020 privind : rectificarea bugetului local  
5. H.C.L. nr. 28/31.07.2020 privind : avizarea documentelor necesare atribuirii “Contractului de 

delegare a gestiunii activităţii de colectare şi transport a deşeurilor municipale si altor fluxuri de 
deseuri , componente ale serviciului de salubrizare de pe raza judetului Olt” din cadrul 

„Sistemului de management integrat al deseurilor” in judetul Olt, mandatarea reprezentantului 
legal pentru a vota documentele mentionate si mandatarea Asociatiei pentru derularea procedurii 

de atribuire publica a contractului. 

6. H.C.L. nr. 29/31.07.2020 privind : stabilire stațiile publice de autobuz și microbuz pe terenurile 

aparținând domeniului public, pentru utilizarea de către operatorii care efectuează transport de 
persoane în curse regulate și curse regulate speciale. 

 

   Domnul președinte de ședință anunță că s-au epuizat toate punctele inscrise pe ordinea de zi si 

declara lucrarile sedintei Consiliului Local Strejeşti inchise .  

Şedinţa se încheie la ora 10 :20. 

    Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces – verbal, azi  31 iulie 2020. 

 

             PREŞEDINTE,                                                                            SECRETAR GENERAL, 

          Militaru Octavian                                                                                     Neacşu Sorin 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


